
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 2008 7
Diário Oficial

   Executivo  3
Endereço das Partes: SEPOF, com sede na cidade de Belém/Pa, à 
Rua Boaventura da Silva, 401/403 - Reduto. BANPARÁ, com sede 
na cidade de Belém/Pa, à Av. Presidente Vargas, 251 - Comércio. 
SEAD, com sede na cidade de Belém/Pa, à Av.Gentil Bittencourt, 
43 - Batista Campos.

GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
PORTARIA Nº 1608, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando os termos do Decreto nº 535/2007 e o Processo 
nº 2008/436250.
R E S O L V E:
ATRIBUIR ao servidor ALBERTO JOSÉ DA SILVA TOBIAS, 
matrícula 3254127/1, que compõe a UCE/PNAGE/PA, gratificação 
de dedicação exclusiva de que trata o art. 137, § 1º, “b” da Lei 
nº 5.824 de 24 de janeiro de 1994, no percentual de 100% (cem 
por cento), a partir de 01 de outubro de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de setembro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

3º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 08/2007
Partes :
-SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
-Associação de Desenvolvimento Comunitário Social e 
Preservacionista de Mocajuba – 05.405.718/0001-81
Objeto do Convênio: Construção e reforma do espaço físico da 
associação para a implantação do Centro Integrado de Atividades 
Sociais.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Período: de 01/10/2008 até 31/10/2008
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
1º TA - Prorrogação de Prazo 03/04/2008
2º TA - Prorrogação de Prazo 04/08/2008

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CONV: 03/2008. Publicação no DOE Nº 31156 de 25/04/2008
Objeto: Construção de duas praças públicas, uma localizada no 
bairro de Jaderlândia e a outra no Km 56-BR 222, Vila da Paz, 
localizadas no município de Rondon do Pará.
Onde lêr-se duas praças, leia-se uma praça.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 1ª T.A.
CONV: 03/2008. Publicação no DOE Nº 31260 de 23/09/2008
Objeto: Construção de duas praças públicas, uma localizada no 
bairro de Jaderlândia e a outra no Km 56-BR 222, Vila da Paz, 
localizadas no município de Rondon do Pará.
Onde lêr-se duas praças, leia-se uma praça.

EXTRATO DE 1ª ORDEM REINICIO DE SERVIÇOS OS:
 N° 029/2008 - DTT

Processo: 2007/459383
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 / Maia 
Construção C.N.P.J – 04.306.886/0001-57
Modalidade de licitação: CC – 298/2007
Objeto: Considerando o contido no processo para execução dos 
serviços de construção de duas pontes em madeira de lei sobre o Ig. 
Carrapatinho, km-21,70 e Ig. Tabocal, km-9,20 e Reforma de três 
pontes em madeira de lei sobre o Rio Japim I, km-13,20; Rio Caranã, 
km-6,30; Rio Peritozinho km-1,70, todas localizadas na rodovia 
objeto do contrato acima referido. O prazo contratual começará a ser 
recontado a partir de 24/07/2008, com vigência até 18/08/2008.
O prazo total para a realização dos serviços de acordo com o 
contrato é de 90 (Noventa) Dias corridos tendo decorridos 65 
(sessenta e cinco) dias corridos e faltando 25 (Vinte e cinco) 
dias corridos.
Data: 06.08.2008
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de Transporte

EXTRATO DE PORTARIA
Port. n° 192 de 03.10.08

Assunto: I – DELEGAR competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro, para despachar as solicitações de viagem a serviço e 

autorizações de passagens aéreas. II – Os efeitos desta Portaria 
a contar de 01.10.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DOS SERVIÇOS DA 

OS: Nº029/2008-DTT
Processo: 2007/459383
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 . Maia 
Construções C.N.P.J – 04.306.886/0001-57
Objeto: Construção de duas pontes em madeira de lei sobre o 
Ig. Carrapatinho, km-21,70 e Ig. Tabocal, km-9,20 e Reforma de 
três pontes em madeira de lei sobre o Rio Japim I, km-13,20; Rio 
Caranã, km-6,30; Rio Peritozinho km-1,70, fica incluído o valor 
de R$-37.233,65 ( Trinta e sete mil, duzentos e trinta e três reais 
e sessenta e cinco centavos ), alterando o valor total do contrato 
de R$ 149.989,64 (Cento e quarenta e nove mil, novecentos 
e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 
187.223,29 (Cento e oitenta e sete mil, duzentos e vinte e três 
reais e vinte e nove centavos).
Modalidade de licitação: CC -298/2007.
Data: 06/08/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
Ordem de Serviço nº 146 / 2008 – D.T.T. – Processo: 

2008 / 328328
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / TCPLAN 
CONSTRUTORA LTDA – CNPJ – 83.328.070/0001 - 09
Objeto: Melhoramento na Vicinal Vila de Juaba, numa extensão 
de 18,00 km sob jurisdição do 8° N.R.
Modalidade da Licitação: C.P. 019/2008 Ajur Nº 089/2008 - DTT
Valor: R$ 4.875.157,69
Prazo de  Execução : 90 (Noventa) dias corridos.
Vigência: 25/ 09 / 2008 à 24 / 12 / 2008
Data: 25 / 09 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº 162 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008 / 
319563
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / PARASOLO 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ – 
09.099.226/0001 - 66
Objeto: Terraplenagem, conservação, revestimento primário, 
OAE e OAC de estradas vicinais, no município de Novo Progresso, 
trecho: Novo Progresso (vicinal celeste) , em uma extensão de 
serviço de 36,00 km, sob jurisdição do 3° N.R.
Modaliade da Licitação: T.P. 047/ 2008- 001- Ajur. 092/2008
Valor: R$ 454.001,24
Prazo de  Execução : 60(Sessenta) dias corridos.
Vigência: 26/ 09 / 2008 à  25 / 11 / 2008
Data: 26/ 09 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DA 1ª   ORDEM DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO  
O.S. Nº 032/ 08 – D.T.T.

Processo: 2008/43.670
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ 
CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRIC. MECANIZADA S.A  – C.N.P.J 
– 22.983.316/0001 - 83
Objeto: Considerando o contido no Processo/Memorando 
acima referido, para execução dos serviços de Usinagem, 
fornecimento e transporte de massa asfaltica em CBUQ, em 
rodovias de jurisdição do 2° N.R., em trecho da programação 
diária da regional e sub trechos determinados pela chefia, fica 
incluído o valor de R$ 363.204,00 (Trezentos e Sessenta e Três 
Mil, Duzentos e Quarenta Reais), conforme planilha anexo, 
considerando o longo período chuvoso e o volume de trafego 
pesado e intenso na Região o tipo de pavimentação existente, 
como nos caso de Santarém Novo, Bonito, Peixe Boi, Ajuruteua, 
Quatipurú, Augusto Correa, etc, que são em capa selante com 
uma média de vida útil de 20 anos, ou seja os serviços de tapa 
buraco tem que ser contante, e nas estradas em CBUQ, cujo op 
período de vida útil  é em torno de trinta anos os serviços de tapa 
buraco são diários com 03 (três) equipe da SETRAN, agindo em 
todas as pa s, comuma média diária de 60 Ton. De massa dia 
(além das parcerias com s prefeituras que tem sido constantes) 
Alterando o valor total do CONTRATO DE 1.482.266,88, (Hum 
milhão, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Duzentos e Sessenta 
e Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos), para R$ 1.845.470,88 ( 
Hum Milhão, Oitocentos e Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e 
Setenta Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Fica retificado os demais itens e condições da Ordem de Serviço  
Nº 032/2008 DTT, não alterado neste documento.
Modalidade: T.P. 003/2008 – Ajur  Nº 012/2008-01
Data: 01/08/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  de 
Transportes

PORTARIAS
PORTARIA Nº108/2008-IDESP DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
identidade funcional nº3254941/1, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a contar de 
01 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº 109/2008 - IDESP DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2008

SERVIDOR: CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO - Ident. Func: 
57191005/2
CARGO: Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais
DIÁRIA(S): 02 e ½ (duas e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ.
PERÍODO: 08 a 10 de outubro de 2008.
OBJETIVO: Participar do Seminário Internacional sobre 
Estatísticas Culturais.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
PORTARIA Nº110/2008-IDESP DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01.10.2008, ao servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO, 
identidade funcional nº 55587301/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado no Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 008/2008

PROCESSO Nº: 2008/344513
EMPENHO: 2008NE00141
PARTES: ALFA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para colocação 
de tapumes de proteção da fachada dos imóveis que servirão de 
sede ao IDESP
VALOR GLOBAL: R$ 45.141,81 (Quarenta e Cinco Mil, Cento e 
Quarenta e Um Reais e Oitenta e Um Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4534-449051
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 05/08/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann de Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Visconde de Inhaúma,1623- 
Sala A-Térreo. CEP: 66.087-640
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP


